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ÖN SÖZ
Canlı ve cansız varlıkların hiçbiri bir diğeri ile aynı değildir. İnsan, diğer varlık-

lardan farklı olarak “insan olmak” şeklinde de tarif edilebilecek, geliştirilmeye muhtaç 
bir potansiyel ile var edilmiştir. Yaratılan her birey, ortak niteliklerine rağmen diğer-
lerinden farklı kişisel özelliklere ve potansiyele sahiptir. Hangi bireyde, ne şekilde ve 
ne kadar var olduğunu bilemediğimiz bu potansiyelin ortaya çıkarılamaması durumu, 
bireylerin yetenek ve istidatlarının israf edilmesi anlamına gelecektir. Bu israfın engel-
lenmesi ise ancak uygun ortamların oluşturulması ile mümkün olabilir.

Toplum, bireydeki bu potansiyelin ortaya çıkarılmasında oldukça etkili bir un-
surdur. Bireyin potansiyelinin gereği gibi ortaya çıkarılabilmesi için; duygu, düşünce 
ve davranışlarının önüne konulan tüm engellerin kaldırıldığı, baskıdan uzak, sevgi ve 
saygı değerleri üzerine kurulu bir hürriyet ortamına ihtiyaç duyulmaktadır. Her bire-
yin, doğuştan temel hak ve özgürlüklere sahip, değerli ve saygı gösterilmesi gereken bir 
varlık olduğu anlayışının benimsendiği demokratik bir zemin gereklidir. Ancak böyle 
ortak bir zeminde bireylerin ilgi, istek, ihtiyaç ve taleplerinin değerlendirilebilmesi 
mümkün olacak ve “birlikte yaşam” şartları oluşacaktır.

Birlikte yaşama ve bir topluma ihtiyaç duyma insan olmanın en temel özellik-
lerindendir. Bu durum, farklı kültürlere, farklı yaşam tarzlarına ve farklı beklentilere 
sahip olan milyonlarca insanla aynı ortamları kullanmayı ve birlikte yaşamayı gerek-
tirir. Bahsedilen bu “ortak yaşam” alanlarının bireylerin ihtiyaçları doğrultusunda de-
mokratik bir şekilde yapılandırılması ise kültürel çeşitliliğe, bireylerin yeni yönlerini 
keşfetmelerine, üretimlerinin önündeki engellerin kaldırılmasına, ahlaki-kültürel de-
ğerlerine özgürce ulaşabilmelerine ve potansiyellerini geliştirebilmelerine imkan sağ-
layacaktır.

Dünyada demokratik ülkeler ortak yaşam alanlarının oluşturulması süreçlerinde, 
değişime yön vermek ve geleceğe yönelik daha iyi kararlar almak için vatandaşlarının 
ihtiyaç ve beklentilerine önem vermektedirler. İhtiyaç belirleme ile öncelikleri etkili 
bir şekilde belirlemekte ve sınırlı olan kaynakların yerinde kullanılması için tedbirler 
almaktadırlar. Bireylerin ve dolayısıyla toplumların kemale ermesinin ancak eğitim 
yoluyla gerçekleşebileceği düşünüldüğünde, eğitime yönelik çabaların da demokratik 
bir zeminde ele alınmasının zorunlu olduğu, mevcut durumun ve geleceğe yönelik 
planlamaların yönünün saptanmasının da ancak eğitim ile ilgili paydaşların ilgi, istek 
ve ihtiyaçlarının tespit edilmesi ile mümkün olabileceği unutulmamalıdır. Bu doğrul-
tuda, birey ve toplumların ihtiyaçlarından hareketle geleceğin planlanması için tüm 
alanlarda olduğu gibi öğretim programları alanlarında da ihtiyaç belirleme çalışmala-
rının yapılması kaçınılmazdır.

Türkiye’de demokratik ortam ve yönetim çabalarının sıklıkla darbelerle engel-
lenmesi, toplum ve bireylerin ihtiyaçları doğrultusunda geleceğe yönelik demokratik 
karar mekanizmalarının oluşumunu engellemiş, bu durum öğretim programlarının 
gelişim sürecini de etkilemiştir. Son yüzyılda pek çok öğretim programı geliştirme ça-
lışması yürütülmüş olmasına rağmen, bu çalışmalar kapsamında nitelikli bir ihtiyaç 
belirleme sürecinden bahsetmek mümkün değildir. Bunun en büyük göstergelerin-
den biri de literatürde program geliştirmeye yönelik çok sayıda kaynağın var olması-
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na rağmen ihtiyaç belirleme alanında neredeyse hiç bir kaynağın olmamasıdır. Oysa 
uluslararası literatür incelendiğinde, çok sayıda ihtiyaç belirleme kaynağı bulunduğu 
görülmektedir. Bu kitabın ortaya çıkması da böylesi bir ihtiyacın neticesidir.

Bu kitabın yazılma sürecinde, yazarlar öncelikle uzun bir literatür tarama sonucu 
ihtiyaç belirleme ile ilgili yoğun bir içeriğe sahip olmuşlardır. Sonrasında iş bölümü ve 
iş birliği ilkeleri çerçevesinde metinler hazırlanmıştır. Bu süreçte yazarların ele alına-
cak konular hakkında birbirleriyle sürekli iletişim içinde olmalarına ve fikir alışverişi 
yapmalarına imkan sağlanmış ve demokratik bir sürecin yaşanması mümkün kılın-
mıştır. Daha sonra, metinler arasındaki geçişlerin ve bağlantıların kurulması için ça-
lışmalar yapılmış ve bu süreçte kavramsal bütünlüğün yani dil birliğinin sağlanmasına 
azami ölçüde özen gösterilmiştir.

Bu kitap; ihtiyaç ve ihtiyaç belirleme kavramlarının teorik temellerini, ayrıca ih-
tiyaç belirleme sürecinin planlanması, verilerin toplanması, verilerin analiz edilmesi, 
karar verme ve raporlamanın yapılması ve ihtiyaç belirleme sürecinin değerlendi-
rilmesi şeklindeki beş temel aşamayı okuyucuya sunmayı hedeflemektedir. Üniteler 
okuyucunun ihtiyaç belirleme sürecini adım adım yürütebilmesine imkan sağlayacak 
şekilde yapılandırılmış ve her bir ünitede yer alan bilgiler gerçek hayatla ilişkilendiri-
lerek örneklerle açıklanmıştır.

Ünite 1’de ihtiyaçla ilgili tanımlamalar yapılmış, ihtiyacın boyutları ve özellikleri 
açıklanmış, insanları harekete geçiren ihtiyaçların neler olduğunu, ihtiyaçlar arasında 
bir öncelik ilişkisi olup olmadığını ve eğer varsa bu önceliklerin neler olduğunu belir-
lemek için geliştirilen ihtiyaç kuramları nazara verilmiştir. Böylece okuyucuya ihtiyaç 
kavramı ile ilgili bir bakış açısı kazandırılmaya çalışılmıştır.

Ünite 2’de ihtiyaç belirlemenin tarihi gelişimi açıklanmıştır. İhtiyaç belirlemenin 
hangi durumlarda gerekli olacağı ve hangi amaçlarla kullanılabileceği üzerinde durul-
muş ve okuyucuya ihtiyaç belirleme konusunda derinlik kazanma fırsatı sunulmuştur. 
Hedef kitlesi, süreci, amacı ve ulaşmayı planladığı sonuçlar birbirinden farklı olan iki 
farklı ihtiyaç belirleme türü açıklanmıştır.

Ünite 3’te ihtiyaç belirlemeyi ele alış bakımından farklı bakış açılarına sahip olan, 
hedefler ve süreçlerle ilgili farklı yollar sunarak ihtiyaç belirleme çabalarına belirli bir 
düzen getirmeyi amaçlayan ihtiyaç belirleme yaklaşımları ele alınmıştır. Yine bu üni-
tede, literatürde yer alan ve ihtiyaç belirleme çalışması yapacak kişi ya da kurumlara 
etkili bir ihtiyaç belirleme sürecinde rehberlik etmeyi amaçlayan ihtiyaç belirleme mo-
delleri açıklanmıştır.

Ünite 4’te ekip çalışması gerektiren, etkili kararlar vermek için gerekçelendirile-
bilir bilgiler sunan ve sürekli devam eden bir döngü olan ihtiyaç belirleme süreci için 
bu kitaba has bir model önerisi sunulmuştur. Bu ihtiyaç belirleme modeli, okuyucu-
nun adım adım bir ihtiyaç belirleme çalışmasını nasıl yapacağını gösterir niteliktedir. 
Modelin her bir aşaması detaylı bir şekilde ve uygulamaya yönelik olarak tasarlanıp 
açıklanmıştır. Bundan sonraki üniteler bu ünitede yer alan bu modelin aşamaları te-
mel alınarak tasarlanmıştır.
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Ünite 5’te, öncelikle bir ihtiyaç belirleme çalışması yapılmasına gerek olup olma-
dığını gösteren, istekler ve ihtiyaçlar arasında ayrım yapılması konusunda yardımcı 
olan, böylelikle kurum ve organizasyonların gereksiz zaman, emek ve bütçe harcama-
sının önüne geçilmesini sağlayan ön inceleme aşaması ayrıntılı olarak açıklanmıştır. 
Daha sonra, ihtiyaç belirleme sürecinin sorunsuz tamamlanması için oldukça önemli 
olan planlama aşaması üzerinde durulmuş ve planlama aşamasında nelerin yapılacağı 
işlem sırasına göre açıklanmıştır.

Ünite 6’da, iyi bir ihtiyaç belirleme sürecinde gerekli bilgilerin geçerli ve güveni-
lir bir şekilde toplanması ve bir araya getirilmesi anlamına gelen ve ihtiyaç belirleme 
süreç modelinin ikinci adımını oluşturan veri toplama aşaması ele alınmıştır. Veri kay-
nakları tanıtılmış, veri kaynaklarının seçimini etkileyen faktörler ele alınmıştır. Oku-
yucuya veri toplama sürecinin nasıl planlanacağı ve veri toplama faaliyetlerinin nasıl 
yürütüleceği ile ilgili bilgiler sunulmuştur.

Ünite 7’de “Doküman İnceleme ve Literatür Tarama”, Ünite 8’de “Anket”, Ünite 
9’da “Görüşme”, Ünite 10’da “Gözlem”, Ünite 11’de “Delphi Tekniği”, Ünite 12’de “Çalış-
tay”, Ünite 13’te “Swot Analizi” ve Ünite 14’te “Testler” veri toplama teknikleri olarak 
ayrıntılı şekilde ele alınmıştır. Ortak bir dil oluşturularak öncelikle her bir teknik tanı-
tılmış, türleri açıklanmış, avantajları ve sınırlılıkları ortaya konulmuş, veri toplama ve 
analiz süreci örnekleriyle birlikte açıklanmıştır.

Ünite 15’te, farklı teknikler ve farklı araçlar kullanılarak elde edilmiş farklı türde 
verilerin analiz süreci açıklanmış ve okuyucuya bütüncül ve tutarlı bir analiz penceresi 
sunulmaya çalışılmıştır. Nitel ve nicel araştırmaların veri toplama amaçlarında görü-
len farklılıklar, kullanılacak araçların ve ulaşılacak verilerin yapısal özelliklerinin de 
farklı olması neticesini doğurduğu için bu ünitede veri analiz adımları her iki desen 
için ayrı ayrı ele alınmış ve veri analizinde ortaya çıkan farklar ifade edilmiştir.

Ünite 16’da, analiz edilen verilerden ortaya çıkan ihtiyacın nasıl değerlendirile-
ceği, en yüksek önceliğe sahip ihtiyaçların nasıl tanımlanacağı, eldeki seçeneklerin 
belirlenen ihtiyacı karşılamada en uygun seçenek olup olmadığının nasıl belirleneceği 
açıklanmıştır. Daha sonra süreç sonunda süreci özetleyen ve ihtiyaç belirleme süre-
cinde yer alan iç ve dış paydaşlara görüş ve önerilerin iletilmesi için bir araç olarak 
görülebilecek olan raporun nasıl hazırlanacağı hakkında bilgiler verilmiştir.

Ünite 17’de, süreçte yürütülen faaliyetlerin zayıf ve güçlü yanlarının belirli kri-
terler çerçevesinde eleştirel bir gözle yeniden ele alınması anlamına gelen “ihtiyaç 
belirleme sürecinin değerlendirilmesi” konusuna yer verilmiştir. Gelecekte yapılacak 
çalışmalara rehberlik edecek ve ulaşılan sonuçların inandırıcılığının artmasına katkı 
sağlayacak olan bu değerlendirmenin türleri ve uygulama adımları açıklanmıştır.

Üç yıl gibi uzun ve yoğun bir çabanın ürünü olan bu kitap ile öncelikle Türkiye’de 
geleceğin daha iyi planlanması açısından ihtiyaç belirlemenin önemini ortaya koymak 
ve amaca uygun ihtiyaç belirleme çalışmaları yapmak konusunda duyarlılık kazandır-
mak amaçlanmaktadır. Ayrıca bu kitabın, ihtiyaç belirleme çalışması yapmak isteyen 
kişi ve kurumları cesaretlendireceği ve onlara bu konuda gerekli rehberliği sağlayacağı 
umulmaktadır.
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2. İhtiyaç

3. İhtiyaç Kuramları

3.1. Maslow’un İhtiyaç Kuramı
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3.4. McClelland’ın Başarı İhtiyacı Kuramı

Bu ünite sonunda okuyucu;

1. İhtiyaç kavramını açıklayabilecek,

2. İhtiyaç kuramlarının neler olduğunu açıklayabilecek,

3. İhtiyaç kuramları arasında karşılaştırma yapabilecektir.

1. ÜNİTE

İHTİYAÇ VE KURAMLARI



1. GİRİŞ

İnsanların hayatları boyunca sınırsız ihtiyaçları vardır ve bu ihtiyaçlar in-
san davranışlarına yön verir. İhtiyaçlar insanın potansiyelinden gelir. Ancak bu 
potansiyelin ortaya çıkması için uygun ortamların oluşması gerekmektedir. Her 
bireyin değerli ve saygı gösterilmesi gereken, doğuştan temel hak ve özgürlüklere 
sahip bir varlık olduğu anlayışının benimsendiği demokratik bir ortam bu potan-
siyelin ortaya çıkması adına oldukça önemlidir. Bir yaşam biçimi olan demok-
rasi, insanların bir arada yaşayabilmeleri için bilişsel ve duyuşsal yaşamı içeren 
bir takım olgulara sahip bir kavramdır. İnsanların birbirlerine karşılıklı saygı ve 
hoşgörü göstermelerini ve bütün farklılıkları ile birbirlerini koşulsuz kabullerini 
kapsayan demokrasilerde (Çal, 2010; Dewey, 2001; Duman, 2008), tüm insanlar 
varoluş anlamlarını ortaya koyma ve kendilerini gerçekleştirme ihtiyacı duyarlar. 
Bu anlamda insanlara sırf insan olmalarından dolayı değer verilir ve tüm insanlar 
varoluşsal olarak eşit haklara sahiptirler. Eğitim, kariyer vb. olanaklara erişim tüm 
vatandaşlara açık olmalı, kişiler sosyal konumları, zenginlikleri, cinsiyetleri gibi 
özellikler yoluyla değil, başarı, beceri ve yeteneklerine göre bu olanaklara erişim 
şansına sahip olmalıdırlar (Turner, 1986). Demokratik ortamlarda bireyler potan-
siyellerini geliştirmek, hayatlarını devam ettirmek ve mutlu olmak için bir takım 
ihtiyaçlarını karşılamaya çalışırlar.

2. İHTİYAÇ

Kendisinde bulunmayan ve var olan her şeye ihtiyaç duyabilecek özellikte 
olan insanoğlu yaratılışı gereği akıl, ruh ve beden olarak temel gelişim alanlarında 
potansiyelini geliştirmek için pek çok şeye ihtiyaç duyabilecek şekilde yaratılmış-
tır. İnsanın özellikleri sınırsız olduğu için ihtiyaçları da sınırsızdır ve sınırsız olan 
bir özelliği tanımlamak zordur. Ayrıca ihtiyaç kelimesi herkes için farklı anlamlar 
taşıyabilir. Bu nedenle de farklı ihtiyaç tanımları yapılabilir. İhtiyacı; Ornstein ve 
Hunkins (1998) mevcut durumla istenilen durum arasındaki farkedilen ve kabul 
edilen tutarsızlık; Gupta ve arkadaşları (2007) mevcut durumdan duyulan mem-
nuniyetsizlik ile talep edilenlere benzemek için değişime duyulan arzu; Watkins 
ve arkadaşları (2012) mevcut başarılar ile istenilen başarılar arasındaki farklar; 
Kaufman ve Harsh (1969) olan ile olması gereken arasındaki fark; Stufflebeam ve 
arkadaşları (1985) ise mevcut durum ya da bilgiye bağlı olarak belli bir amaca hiz-
met etmek için gerekli olan bilgi olarak tanımlamıştır. Bu tanımlardan hareketle 
ihtiyacın boyutları; arzu/istek, yokluk/eksiklik ve gereklilik olarak belirlenmiş ve 
bu kitapta ihtiyaç kelimesi bu bağlamda ele alınmıştır.

2 Kuramdan Uygulamaya İhtiyaç Belirleme



Arzu/istek bize kişinin ne istediğini gösterir. Arzu/istek kişinin psikolojik, 
fizyolojik durumuna bilinçaltı yaşantılarına göre ortaya çıkabilecek bir durumdur. 
Bir şeyin talep edilme hali istektir. Ancak her arzu ve isteği ihtiyaç olarak kabul 
edebilir miyiz? Bir şeyin yoksunluğu, arzulanması anlamında düşünüldüğünde bu 
ihtiyaçtır. Ancak karşılanma durumu sadece istekle ilgili bir durum değildir.

İhtiyacın ikinci boyutu olan eksiklik, olması gerekenle var olan durum ara-
sındaki boşluktur (Barbazette, 2006; Kaufman ve Harsh, 1969). Bir görevin yerine 
getirilmesi veya bir görevde başarılı olunması için bu boşluğun doldurulması ge-
rekmektedir. İhtiyacın eksiklik boyutuna şu şekilde örnek verilebilir. Bir öğrenci 
dört işlemi kullanarak problem çözebilir durumda olması gerekirken sadece top-
lama işlemini yapabiliyorsa bu durum olması gerekenle var olan durum arasında 
bir fark/eksiklik olduğunu gösterir. Öğrencinin başarılı olabilmesi ve ilerleyebil-
mesi için bu eksikliğin giderilmesi gerekir.

İhtiyacın gereklilik boyutunda ise; ihtiyacın savunulabilir bir amacı karşıla-
ması önemlidir. Bu açıdan ihtiyaçlar; değerler, yargılar, sebep-sonuç ilişkisi bağ-
lamında değerlendirilmelidir. Stufflebeam ve arkadaşları (1985) ihtiyaçların savu-
nulabilir olması gerektiğini dile getirmiş ve bunun için aşağıdaki dört kriterden 
bahsetmişlerdir:

•	 Uygunluk Kriteri (Propriety Criteria): Başkalarının haklarını kısıtla-
mamalı, etik ilkelere aykırı olmamalı ve çevreye zarar vermemelidir.

•	 Fayda Kriteri (Utility Criteria): Toplum ve insanlığın gelişimi konu-
sunda duyarlı ve faydalı olmalıdır.

•	 Yapılabilirlik Kriteri (Feasibility Criteria): Maliyet, siyasi durum gibi 
faktörler göz önüne alındığında gerçekleştirilebilir olmalıdır.

•	 Ustalık Kriteri (Virtuousity Criteria): Bilginin gelişimine, mükemmel-
liğin ve yaratıcılığın desteklenmesine, insanlara ileri teknik becerilerin 
kazandırılmasına katkı sağlamalıdır.

Arzu/istek, eksiklik ve gereklilik boyutları düşünüldüğünde ihtiyaç için şöyle 
bir tanımlama yapılabilir: İhtiyaç; bir şeyin yokluğunun ortaya çıkardığı durumu, 
değerler, yargılar ve sağlayacağı fayda açısından değerlendirip giderilmesine istek 
duyma halidir.

3. İHTİYAÇ KURAMLARI

İhtiyaçlar sınırsızdır ve insan davranışlarına yön verirler. Kişi hissettiği veya 
belirlediği ihtiyaçlarını gidermek için birtakım etkinliklerde bulunur. Ancak ihti-
yaçların karşılanması için insanların sahip oldukları kaynaklar sınırlıdır. Bunun 
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